" R.B.H. BELINE " SH.A.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare PEr vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022
(T€ gjitha shumat né Leké, pérvecse kur shprehet ndryshe)

1. Informacion i pérgjithshém

Shogéria "R.B.H. BELINE " SHA e filloi aktivitetin e saj né vitin 2012 per perpunimin dhe
tregtimin e naftes dhe nenprodukteve te saj. Shogéria &shté regjistruar ne QKB ne date
24/01/2012, me numér NUIS L22524401A. Zyra géndrore &shté vendosur né Elbasan, Lagja
Balldren, zona kadastrale 1045,nr. Pasurise (A), Shqgipéri.

Dy aksionerét e Shoqérisé jané z. Halil Gashi qe zoteron 33% te aksioneve dhe znj. Yllk& Likometa
ge zoteron 67% te aksioneve.

Vlera e kapitalit te regjistruar eshte 988.600.000 leke , e perbere nga 100 aksione me vlere
nomonale 9.886.000 leke.

Aktiviteti kryesor i Shogérise éshté prodhimi dhe shitja brenda dhe jashte vendit te naftes dhe
nenprodukteve te saj.

NE 31 dhjetor 2022, Shogéria kishte 42 punonjés (2020: 37 punonjés). Numri mesatar | punonjésve
éshté 40 punonjés. Shpérblimi per Administratorin &shté 251.670 leké dhe pér Audituesin ligjor
éshté 528.000 lekeé.

2. Bazat e pérgatitjes se pasqyrave financiare

Deklarata e pérputhshmérisg

Politikat kryesore te kontabilitetit te adaptuara ne pergatitjen e pasqyrave financiare, jane ne
perputhje me Standardet Nderkombetare te Raportimit Financiar ("SNRF").
Baza e matjes

Pasgyrat financiare jane pergatitur bazuar ne parimin e kostos historike.
Monedha Funksionale dhe raportuese

Monedha e raportimit eshte Leku Shqiptar ("Leké") ge eshte gjithashtu edhe monedha funksionale.
(a) Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon gé drejtimi té kryejé gjykime,
¢muarje dhe supozime té cilat ndikojné né aplikimin e politikave dhe shumave t& raportuara té
aktiveve dhe detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet faktike mund té ndryshojné
nga kéto vlerésime.

Cmuarjet dhe supozimet rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e cmuarjeve kontabél
njihen né periudhén né té cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat e ardhme nése ato
ndikohen.

Né vecanti, elemente té réndésishme té pasigurive né vlerésim dhe gjykimeve kritike né zbatimin
e politikave kontabél, té cilat kané efektin mé té réndésishém né shumat e njohura né pasqyrat
financiare, jané pérshiré né shénimet e méposhtme.

Shénimi 7 - Inventarét (rénie né vieré deri né vlerén neto té realizueshme)

Shénimi 8 - Llogari t& arkétueshme (zhvlerésimi pér llogarité e dyshimta)

3 Konseguenca e politikave kontabile

Politikat kontabél mé poshté jané aplikuar né ményré konsistente né té gjitha periudhat
e paragitura né kéto pasqgyra financiare.

(e) Aktive afatgjata materiale
Njohja dhe matja

Zérat e aktiveve afatgjata materiale paragiten me kosto minus amortizimin e akumuluar (shiko
mé poshté) dhe humbjet e akumuluara nga zhvlerésimi (shih politikén kontabel (e)(ii)).

Kosto pérfshin shpenzime gé jané drejtpérdrejt t& ngarkueshme pér blerjen e aktivit. Kosto e
aktiveve t& ndértuara veté pérfshin koston e materialeve dhe té& fugisé punétore, dhe W‘a\\
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kosto tjetér gé lidhet drejtpérdrejt me vénien e aktivit né vendin dhe kushtet e nevojshme qé ai
té jeté i pérdorshém né ményrén e synuar.

Kur pjesé té njé elementi té aktiveve afatgjata materiale kané jetégjatésing e dobishme té
ndryshme, ato kontabilizohen si elemente t& vecanta (elementét kryesoré) té aktiveve afatgjata
materiale.

Fitimi ose humbja q& vjen nga pakésimi i njé zéri té aktiveve afatgjata materiale pércaktohet
duke krahasuar shumén e arkétuar nga pakésimi me vlerén kontabél té zérit, dhe njihet né baza
neto né té ardhurat/shpenzimet e tjera operative né fitim ose humbje.

Kostot vijuese

Kostoja e zévendésimit té njé pjese té njé elementi té aktiveve afatgjata materiale njihet né
vlerén e mbartur té elementit nése 8shté e mundshme qé pérfitime ekonomike né té ardhmen qe
i atribuohen atij elementi do té rrjedhin né Shogéri, dhe kostoja e tij mund té matet me
besueshméri. Kostot e shérbimeve ditore té aktiveve afatgjata materiale njihen né fitim ose
humbje né momentin kur ndodhin.

Amortizimi

Amortizimi njihet né fitim ose humbje si mé poshté:

Kategoria Metoda e amortizimit Norma e amortizimit
Ndértesa dhe instalime (Rafineria) Mbi vleren e mbetur 5%
Pajisje Mbi vlerén e mbetur 20%
Mjete transporti Mbi vlerén e mbetur 20%
Mobilje dhe pajisje zyre Mbi vlerén e mbetur 20-25%

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohet né cdo daté raportimi.
(f) Aktivet me gera

Qeraté, né kushtet e té cilave Shogéria merr né thelb t& gjitha risqet dhe shpérblimet e
pronésisé, jané té klasifikuara si gera financiare. N& momentin e njohjes fillestare, aktivi me
gera, matet me njé shumé té barabarté me vlerén mé té vogél midis vlerés sé drejté dhe vleres
aktuale té pagesave minimale t& gerasé. Pas njohjes fillestare, aktivi kontabilizohet né pérputhje
me politikén kontabél té zbatueshme pér até aktiv.

Qeraté e tjera jané qera operative dhe nuk njihen né pasqyrén e pozicionit financiar té Shogérisé.

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

(g) Inventarét

Inventarét jané vlerésuar me vlerén mé t& ulét midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme.
Kosto e inventaréve llogaritet bazuar né parimin e kostos mesatare té ponderuar dhe pérfshin
koston e blerjes, kostot e shndérrimit dhe gjithé kostot e tjera pér té sjellé inventarét né
vendodhjen dhe né kushtet aktuale. Vlera neto e realizueshme éshté ¢mimi i vlerésuar i shitjes
pérgjaté aktivitetit normal té Shogérisé, minus kostot e vlerésuara t&é pérfundimit e shitjes.

(h) Instrumentat financiaré

Shogéria zotéron vetém instrumenta financiaré jo-derivativé té pérberé nga mjete monetare dhe
ekuivalente me to, klienté dhe té tjera llogari té arkétueshme, furnitoré dhe té tjera llogari té
pagueshme dhe huamarrje.

Shogéria fillimisht njeh té arkétueshmet dhe depozitat né datén e krijimit. Aktivet financiare
cregjistrohen nése t€ drejtat kontraktuale té Shoqérisé ndaj flukseve monetare gé rrjedhin nga
aktivi financiar mbarojné, ose nése ajo i transferon té drejtat pér té arkétuar flukse nga aktivi
financiar njé pale tjetér, duke transferuar té gjitha risget dhe pérfitimet gé lidhen me aktivin.
Cdo interes né aktivet financiare té transferuara qé pérfitohet ose mbahet nga Shogéria njihet si
njé aktiv ose detyrim mé vete.

Aktivet dhe detyrimet financiare prezantohen neto né pasgyrén e pozicionit financiar, vetém né
rast se Shogéria ka té drejtén ligjore dhe qéllimin pér té shlyer ose arkétuar njéherésh detyrimin
ose té drejtén neto.
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Klienté e té tjera té arkétueshme

Té arkétueshmet jané aktive financiare me pagesa fikse ose té pércaktueshme, té cilat nuk jané
kuotuar né tregje aktive. Kéto aktive njihen fillimisht me vleré té drejté plus kosto direkte té
transaksionit. N& vazhdim, t& arkétueshmet maten me koston e amortizuar duke pérdorur
metodén e interesit efektiv dhe duke zbritur humbjet kumulative nga zhvlerésimi (shih shénimin
3(e)i)).

Mjete monetare dhe ekuivalente me to

Mjete monetare dhe ekuivalente me to pérfshijné paraté né arké, depozitat rrjedhése né banka
dhe investime té tjera likuide afatshkurtra me maturitet original tre muaj ose mé pak, pér té cilat
risku i njé ndryshimi né vlerén e drejté &shté i pakonsiderueshém, dhe Shogéria i pérdor pér
manaxhimin e angazhimeve té saj afashkurtra.

Detyrime financiare
Detyrime t€ tjera financiare pérfshijné huamarrijet, llogari dhe té tjera té pagueshme.

Shogéria fillimisht njeh llogarité e pagueshme né datén kur ato jané krijuar. Detyrimet financiare
cregjistrohen nése detyrimet e Shogérisé té detajuara né kontraté pérfundojné, jané shlyer ose
jane anuluar. Kéto detyrime financiare njihen fillimisht me vleré té drejté plus koston direkte té
transaksionit. N& vazhdim, kéto detyrime financiare maten me koston e amortizuar duke pérdorur
metodén e interesit efektiv.

Kontabilizimi i t& ardhurave dhe shpenzimeve financiare diskutohet né politikén kontabél 3 (j).
Kapitali aksioner

Kapitali aksioner i Shogérisé &shté njohur me vlerén nominale.

3. Pérmbledhje e politikave kontabé&l (vazhdim)
(i) Zhvlerésimi
(i)  Aktive financiare

Njé aktiv financiar, i cili nuk regjistrohet me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes,
vlerésohet né fund té ¢do periudhe raportuese pér té pércaktuar nése ka evidencé objektive qé
tregon se mund té jeté i zhvlerésuar. Njé aktiv financiar konsiderchet i zhvlerésuar nése evidenca
objektive e zhvlerésimit tregon se njé ose mé tepér ngjarje gé kané ndodhur kané patur njé
ndikim negativ né flukset e cmuara té ardhshme té mjeteve monetare té€ aktivit financiar dhe kjo
mund té vlerésohet né ményré té besueshme.

Evidenca objektive qé aktivet financiare té zhvlerésohen mund té pérfshijé mospagimin nga
huamarrési, ristrukturimin e e shumés qé i detyrohet Shogérisé me kusht gé Shogéria nuk do t’i
kishte konsideruar né njé rast tjetér, t& dhéna gé njé huamarrés do té falimentojé, ndryshime
negative né statusin e pagesave t& huamarrésit ndaj Shogérisé, kushte ekonomike qé lidhen me
déshtimin e pagesave ndaj Shogérisé ose zhdukja e njé tregu aktiv pér letrat me vleré.

Humbja nga zhvlerésimi i njé aktivi financiar té matur me koston e amortizuar éshté llogaritur si
diferencé ndérmjet vlerés kontabél dhe vlerés aktuale té flukseve t& ardhshme té vlerésuara té
mjeteve monetare skontuar me normén fillestare té interesit efektiv t& aktivit financiar.

Aktivet financiare té cilat jané té réndésishme individualisht testohen pér zhvlerésim né baza
individuale. Pjesa e mbetur e aktiveve financiare vlerésohet bashkarisht né grupe gé mbartin
karakteristika té ngjashme risku. Pér trajtimin e zhvlerésimit kolektiv Shogéria pérdor trendet
historike t& probabilitetit t& mospagimit, kohés s& rikuperimit dhe vlerén e humbjes sé& ndodhur,
pérshtatur me gjykimin e drejtimit nése kushtet aktuale ekonomike dhe té kreditit jané té tilla gé
humbjet aktuale té jené mé té médha ose mé té vogla se ato té pércaktuara nga modelimet
historike.

Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né fitim ose humbje. Njé humbje zhvlerésimi mund té
anullohet nése ulja né zhvlerésim ka ndodhur pér shkak té njé ngjarjeje qé ka ndodhur pasi éshté

njohur zhvlerésimi. Anullimi njihet né fitim ose humbje.
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(ii)  Aktive jo-financiare

Vlera e mbartur e aktiveve jo-financiare té Shoqérisé, pérvec inventaréve dhe aktiveve tatimore
té shtyra, &shté rishikuar né fund té ¢do periudhe raportuese pér té pércaktuar nése ka ndonijé
tregues pér zhvlerésim. Nése ekzistojné tregues té tillé, atéheré vlerésohet vlera e rikuperueshme
e aktivit. Nj& humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera e mbartur e aktivit ose e njésisé
gjeneruese té aktiveve monetare tejkalon vlerén e rikuperueshme. Humbjet nga zhvler&simi
njihen né fitim ose humbje.

Njé njési gjeneruese e parasé éshté grupi mé i vogél i identifikueshém g& gjeneron flukse
monetare gjerésisht té pavarura nga grupet apo aktivet e tjera. Vlera e rikuperueshme e njé
aktivi apo e njé njésie gjeneruese té parasé éshté me e madhja ndérmjet vlerés né pérdorim dhe
vlerés sé drejté té tij pasi jané zbritur shpenzimet e shitjes. Pér té vlerésuar vlerén né pérdorim,
flukset e pritshme té parasé skontohen deri né vlerén aktuale té tyre duke pérdorur njé normé
skontimi para taksave gé reflekton kushtet e vlerésuara té tregut dhe vlerén né kohé té parasé si
dhe risqet specifike & lidhen me kété aktiv.

Pérsa i pérket aktiveve té tjera, njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése ka tregues gé kjo
humbje nuk ekziston mé dhe ka pasur ndryshime né vlerésimet e pérdorura pér té pércaktuar
vlerén né pérdorim. Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret deri né até masé sa vlera e mbartur e
aktivit nuk tejkalon vlerén e mbartur gé do té ishte pércaktuar si vleré neto pas zbritjes sé
amortizimit dhe nése nuk do té ishte njohur humbje nga zhvlerésimi.
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3. Pérmbledhje e politikave kontab&l (vazhdim)
(j) Njohja e té ardhurave

Té ardhurat nga shitja e mallrave gjaté rriedhés sé aktivitetit normal té biznesit maten me vlerén
e drejté té shumés sé marré ose qé éshté pér t’u marré, pérjashtuar skontot tregtare dhe taksat
mbi shitjet. Té ardhurat njihen kur rreziget dhe pérfitimet domethéndse té& pronésisé i jané
transferuar blerésit, &shté e mundur marrja e shumés sé konsideruar, kostot shogéruese dhe
kthimet e mundshme té té& mirave jané té vlerésueshme né ményré té besueshme, nuk ka
pérfshirje té vazhdueshme t& manaxhimit me mallrat, dhe shuma e té ardhurave mund t& matet
né ményré té besueshme.,

E ardhura nga shérbimet e kryera njihet né fitim ose humbje né proporcion me fazén e realizimit
té transaksionit né datén e raportimit.

(k) Pagesat e gerasé

Pagesat e béra pér gerané operative njihen né fitim ose humbje né ményré lineare pérgjaté
periudhés sé gerasé. Stimujt e marré pér gerané njihen si pjesé integrale e pagesés totale té
gerasé pérgjaté kohézgjatjes sé gerasé.

Pagesat minimale té qerasé té béra nén kontratat e geras€ financiare ndahen né mes té
shpenzimeve financiare dhe pakésimit té& detyrimit t& mbetur. Shpenzimi financiar shpérdahet pér
cdo periudhé gjaté afatit té gerasé né ményré gé té prodhojné njé normé konstante periodike
interesi mbi tepricén e mbetur té detyrimit.

Pagesat e pritshme t& qerasé regjistrohen duke riparé pagesat minimale té gerasé gjaté periudhés
s€ mbetur t€ saj kur korrigjimi i gerasé konfirmohet.

(I) Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i ngjarjeve té shkuara, Shogéria ka njé detyrim ligjor ose
konstruktiv i cili mund té matet né ményré té besueshme, dhe ka shumé té ngjaré qé pér té shlyer
detyrimin, té kérkohet njé dalje e burimeve gé pérfshijné pérfitime ekonomike. Provizionet jané
pércaktuar duke skontuar flukset e pritshme monetare me njé normé skontimi para taksave qé
reflekton vlerésimin aktual té tregut pér vlerén né kohé té& parasé dhe, sipas rastit, risget
specifike t& detyrimit. Amortizimi i skontos njihet si kosto financiare. Provizioni pér garancité
njihet kur produkti ose shérbimi jané shitur. Provizioni bazohet né té dhénat historike pér
garancité dhe ponderimit i té gjithé flukseve dalése t& mundshme me probabilitetet pérkatése.

(m) Pérfitimet e punonjésve
Kontributet e detyrueshme té sigurimeve shogérore

Shogéria paguan vetém kontributet per sigurimet shoqérore té detyrueshme qé pércaktojné
pérfitimet e punonjésve gé dalin né pension. Qeveria Shqiptare &shté pérgjegjése pér pércaktimin
e limitit ligjor té vendosur pér pensionet né Shqipéri sipas njé plani kontributesh pensioni té
pércaktuar. Kontributet e Shogérisé ndaj planit té& pensioneve ngarkohen né fitim ose humbje kur
ato ndodhin,

Pagesa pér lejet vjetore

Shogéria njeh si detyrim vlerén e paskontuar t& kostove t& vlerésuara né lidhje me lejet vjetore
qé pritet té paguhen né kémbim pér shérbimin e punonjésve gjaté periudhés.

(n) Té€ ardhura dhe shpenzime financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhurat nga interesat nga fondet né banka. E ardhura nga
interesi njihet kur ai pérfitohet, duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijne shpenzimet e interesit pér huamarrjet.

Kostot e huasé ge nuk lidhen direkt me blerjen, ndértimin apo prodhimin e njé aktivi qé
kualifikohet pér kapitalizimin e kétyre kostove, njihen direkt ne rezultat duke pérdorur metodén
e interesit efektiv.

Fitimi dhe humbja nga kursi i kémbimit prezantohen neto si e ardhur ose shpenzim financiar né
varési nése lévizjet né kursin e kémbimit jané né njé ekspozim neto fitimi apo humbje. e
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(0) Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedha té huaja konvertohen né monedhén funksionale me kursin e datés s&
transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedha t& huaja konvertohen né monedhén
funksionale me kursin e datés sé raportimit. Fitimi apo humbja nga kursi i kémbimit pér zérat
monetaré éshté diferenca ndérmjet kostove t& amortizuara né monedhén funksionale né fillim t&
periudhés, e rregulluar me interesin efektiv dhe pagesat gjaté periudhés, dhe kostove t&
amortizuara né monedhé té& huaj té konvertuara me kursin e kémbimit né fund té periudhés.
Diferencat nga kursi i kémbimit gé rrjedhin nga konvertimi njihen né fitim ose humbje.

(p) Tatim fitimi

Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés aktuale dhe tatimin e shtyré. Tatimi i periudhés
aktuale dhe ai i shtyré njihen né fitim ose humbje pérvec pjesés qé lidhet me zéra té njohur
direkt né kapital ose té ardhura té tjera pérmbledhése.

Tatimi aktual €shté tatimi gé pritet té paguhet ose té arkétohet mbi fitimin apo humbjen e
tatueshme té vitit, duke pérdorur normén tatimore né fugi ose gé hyn né fugi menjéheré né
datén e raportimit, dhe cdo sistemim t& tatimit t& pagueshém pér vitet e méparshme.

Tatimi i shtyré &shté njohur pér diferencat e pérkohshme ndérmjet vlerés kontabél neto té
aktiveve dhe detyrimeve pér géllime raportimi financiar dhe bazés tatimore. Tatimi i shtyré éshte
matur duke pérdorur normén tatimore gé pritet té aplikohet ndaj diferencave t& pérkohshme kur
ato kthehen, bazuar né ligjet né fugi ose Gé hyjné né fugi né datén e raportimit.

Aktivet dhe pasivet tatimore té shtyra netohen nése ekziston njé e drejté ligjore pér té netuar
detyrimet pér tatimin aktual té pagueshém ndaj tatimit té parapaguar, dhe ato lidhen me tatimin
mbi té ardhurat qé pércakton i njéjti autoritet tatimor.

Njé aktiv tatimor i shtyré njihet pér humbjet fiskale té& papérdorura, kreditime tatimore dhe
diferenca té pérkohshme t& zbritshme pér aq sa éshté e mundur qé fitimi i tatueshém i ardhshém
do té jeté i disponueshém kundrejt té cilit ato té mund té pérdoren. Aktivi tatimor i shtyré
rishikohet né ¢do daté raportimi dhe zvogélohet pér aq sa nuk éshté e mundur té realizohet
pérfitim fiskal.

Né pércaktimin e shumés sé tatimit aktual dhe tatimit té shtyré. Shoqéria merr né konsideraté
ndikimin e njé pozicioni tatimor té paqarté dhe tatimet dhe interesat shtesé qé mund té lindin.
Shogéria beson se pérllogaritja e detyrimeve tatimore &shté e sakté pér té gjitha periudhat e
tatueshme bazuar né vlerésimin e disa faktoréve, duke pérfshiré interpretimin e legjislacionit
tatimor dhe ekperiencén e méparshme. Kjo pérllogaritje mbéshtetet né vlerésime dhe supozime

si dhe mund té pérshijé njé séré gjykimesh rreth ngjarjeve té ardhshme.

Ne rast se si rrjedhojé e disponimit t& njé informacioni, gjykimi i Shogérisé par mjaftueshmériné
e detyrimeve tatimore ekzistuese ndryshon, ky ndryshim do t& reflektohet né shpenzimin tatimor
te periudhés kur ai pércaktohet.

Standardet dhe interpretimet efektive n& periudhén aktuale

Politikat kontabél t& miratuara jané né pérputhje me ato té vitit financiar t& méparshém, pérveg

SNRF-ve té ndryshuara né vijim té cilat jané adoptuar nga Kompania mé 1 janar 2019:

- SNRF 15 T€ ardhurat nga kontratat me klient&t

- SNRF 9 Instrumentet Financiare - Klasifikimi dhe matja

- KIRFN 22 Interpretim - Transaksionet dhe Paradh&nia né Monedhé té Huaj

- Transferimet e Aktiveve afatgjata materiale t& investuara - Ndryshimet ng SNK 40
SNRF 2 - Klasifikimi dhe matja e Transaksioneve t& “Pagesave t€ bazuara né aksione” —
Ndryshime n& SNRF 2

- Zbatimi i SNRF 9 Instrumentet financiare me SNRF 4 Kontratat e sigurimit - Ndryshimet né
SNRF 4

- SNK 28 Investimet né pjesémarrije dhe sipérmarrje té pérbashkéta - Sqarim se matja e e te
investuarve me vleré té drejtg népérmjet fitimit ose humbjes &shts njé zgjedhje specifike
pér cdo investim.

- SNRF 1 - Adoptimi i standardeve ndérkombétare t& raportimit financiar p&r herg té paré - _
hegja e pérjashtimeve afatshkurtra pér adoptuesit e paré
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Ndonése kéto standarde dhe amendamente té reja aplikoheshin pér heré té paré né vitin 2019,
ate nuk patén njé ndikim material né pasgyrat financiare vjetore té Kompanisé. Natyra dhe
ndikimi i ¢do standardi t& ri ose amendimi pérshkruhet mé poshté:

- SNRF 15 Té ardhurat nga kontratat me klient&t

SNRF 15 pércakton njé model me pesé-hapa gé do té aplikohet pér té ardhurat e fituara nga njé
kontraté me klientin (me perjashtime té kufizuara), pavarésisht nga lloji i transaksionit té té
ardhurave apo industrisé. Kérkesat e standardit do t& aplikohen gjithashtu pér njohjen dhe
matjen e fitimeve dhe humbjeve mbi shitjen e disa aktiveve financiare gé nuk jané njé prodhim
i veprimtarive té zakonshme té njésise (p.sh., shitja e pronés, e pajisjeve apo aktiveve té
paprekshme). Dhénia e gjeré e informacioneve shpjeguese do té jeté e nevojshme, pérfshire
ndarjen e té ardhurave totale; informacionin mbi detyrimet e performancés, ndryshimet né
balancat e llogaritjeve té aktiveve dhe detyrimeve té kontratés ndérmjet periudhave, si dhe
gjykimet dhe vleresimet kryesore.

Aplikimi i kétij standardi nuk ka ndikim né pasqyrat financiare té Kompanisé.

- SNRF 9 Instrumentet Financiare - Klasifikimi dhe matja

Standardi aplikohet pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2021. Faza
pérfundimtare e SNRF 9 pasqyron té gjitha fazat e projektit té instrumenteve financiare dhe
zévendéson SNK 39 Instrumentat Financiaré: Njohja dhe Matja dhe té gjitha versionet e
méparshme té SNRF 9. Standardi prezanton kérkesat e reja pér klasifikimin dhe matjen,
zhvlerésimin dhe kontabilitetin mbrojtés.

Zbatimi i kétij standardi nuk ka efekt material aé pasqyrat financiare t& Kompanisé. Miratimi |
SNRF 9 ka ndryshuar rrénjésisht kontabilitetin e Kompanisé pér humbjet nga zhvlerésimi pér
aktivet financiare duke zévendésuar metodén e humbjeve té& ndodhura me SNK 39 me njé gasje té
pritshme t& humbjes s& kredisé (ECL}.

- KIRFN 22 Interpretim - Transaksionet dhe Paradh&nia n& Monedh& t& Huaj

Interpretimi sqaron se, né pércaktimin e kursit t& kémbimit t& castit pér t'u pérdorur né njohjen
fillestare té aktivit, shpenzimeve ose t& ardhurave (ose njé pjese té tij) né c’regjistrimin e njé
aktivi jo-monetar ose detyrimi jo-monetar Qé lidhet me paradhenien, data e transaksionit &sht&
data né té cilén njésia ekonomike fillimisht njeh aktivin jo-monetar ose detyrimin jo-monetar qé
rrjedh nga parapagimi. Nése ka disa pagesa ose arkétime né avancé, atéheré njésia ekonomike
duhet té pércaktojé datén e transaksionit Pér secilén pagesé ose arkétim né avancé lidhur me
paradhénien.

Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale (vazhdim)

Subjektet mund té aplikojné ndryshimet né bazé té ploté retrospektive. N& ményré alternative,
njé njési ekonomike mund té zbatojé Interpretimin né ményré prospektive né t& gjitha aktivet,
shpenzimet dhe té ardhurat né fushén e saj gé njihen fillimisht né ose pas:

i. Fillimi i periudhés raportuese né té cilén njésia pér heré té paré zbaton interpretimin
ose

ii. Fillimi i njé periudhe raportuese paraprake paragitur si informacion krahasues né
pasgyrat financiare té periudhés raportuese né té cilén njésia ekonomike e zbaton interpretimin
e paré.
Ky interpretim nuk ka ndikim né pasqyrat financiare t& Kompanisé,

- Transferimet e Aktiveve afatgjata materiale t& investuara - Ndryshimet né SNK 40

Ndryshimet sqarojné kur njé njési ekonomike duhet té& transferojé aktivet afatgjata materiale,
duke pérfshiré ato né ndértim ne Aktive afatgjata materiale te investuara, ose e kunderta.
Ndryshimet theksojné se njé ndryshim né pérdorim ndodh kur prona pérmbush, ose pushon sé
peérmbushuri, pérkufizimin e aktivit afatgjate material té investuar dhe ka prova té kétij
ndryshimi né pérdorim. N& vecanti, njé ndryshim né géllimet e drejtimit pér pérdorimin e njé
prone nuk pérbén prové té njé ndryshimi né pérdorim. Subjektet duhet té zbatojné ndryshimet né
ményré prospektive pér ndryshimet né pérdorim gé ndodhin né ose pas fillimit té periudhés
raportuese vjetore né té cilén njésia ekonomike i zbaton ndryshimet e standardit pér heré té
paré. Njé njési ekonomike duhet té& rivlerésojé klasifikimin e pasurive t& mbajtura né até daté
dhe, nése éshte e aplikueshme té béjé riklasifikimin e pronés pér té pasqgyruar kushtet qé
ekzistojné né até daté. Zbatimi retrospektiv lejohet vetém nése Eshté né pérputhje me SNK 8.
Aplikimi 1 kétij standardi nuk ka ndikim né pasqgyrat financiare té Kompanisé.
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- SNRF 2 - Klasifikimi dhe matja e Transaksioneve t& “Pagesave t& bazuara né aksione” —
Ndryshime né SNRF 2

BSNK publikoi ndryshime né& SNRF 2 Pagesat e bazuara né aksione gé adreson kéto tre fusha:
efektet e “konditave té kushtézimit” mbi matjen e transaksioneve té pagesave té bazuara né
aksione té shlyera me mjete monetare; klasifikimin e transaksioneve té pagesave bazuar né
aksione me kushte pér shlyerje té detyrimeve té tatimit né burim; dhe kontabilizimin kur njé
modifikim i kushteve dhe termave té pagesave bazuar né aksione ndryshon klasifikimin nga té
pagueshme me mjete monetare né té pagueshme me kapital. Njésité kérkohet té aplikojné
ndryshimet pa riparagitur periudhat e méparshme, por aplikimi retrospektiv &shté i lejuar nese
behet pér té tre ndryshimet dhe nese plotésohen edhe kritere t& tjera. Ndryshimet hyjné né fugi
pér periudhat gé fillojné mé ose pas 1 Janar 2021, me aplikim té mé hershém té lejuar.

Aplikimi i kétij standardi nuk ka ndikim né pasgyrat financiare t& Kompanisé.

- Zbatimi i SNRF 9 Instrumentet financiare me SNRF 4 Kontratat e sigurimit - Ndryshimet n&
SNRF 4
Ndryshimet adresojné shqetésimet qé dalin nga zbatimi i standardit té ri té instrumenteve
financiare, SNRF 9, pérpara zbatimit t& SNRF 17 Kontratat e sigurimit, i cili zévendéson SNRF 4.
Ndryshimet prezantojne dy opsione pér subjektet gé l&shojné kontrata sigurimi: njé pérjashtim i
perkohshém nga zbatimi i SNRF 9 dhe njé metodé mbivendosjeje. Pérjashtimi i pérkohshém
aplikohet pér heré té paré pér periudhat e raportimit gé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2021. Njé
njési ekonomike mund té zgjedhé metodén e mbivendosjes kur ajo s& pari zbaton SNRF 9 dhe e
zbaton kété gasje né ményré retrospektive ndaj aktiveve financiare té& pércaktuara né tranzicion
né SNRF 9. Njésia ekonomike rishikon informacionin krahasues gé pasqyron gasjen mbivendosése
nése dhe vetém nése njésia ekonomike rishikon informacionin krahasues gjaté zbatimit té SNRF 9.
Kéto ndryshime nuk jané té zbatueshme pér Shogériné.

SNK 28 Investimet n& pjesémarrje dhe sipérmarrje t€ perbashkéta - Sqarim se matja e e te
investuarve me vleré té drejté népérmjet fitimit ose humbjes &sht& njé zgjedhje specifike
pér cdo investim.
Ndryshimet sqarojné se:
= Njé njési ekonomike g€ &shté njé organizaté sipérmarrjeje kapitalesh, ose njé njési
tjetér ge kualifikohet, mund té zgjedhé ge n& njohjen fillestare per secilin investim te
saj vec e vec, té masé investimet e saj né pjesémarrje dhe sipérmarrje té pérbashkéta
me vleré té drejté népérmjet fitimit ose humbjes.

Ll Nése njé njési ekonomike, g& nuk &shté né vetvete njé njési ekonomike investuese, ka
njé interes né njé pjesémarrie ose sipérmarrje té pérbashkét qé éshté njé njési
ekonomike investuese, njésia ekonomike, né zbatimin e metodés sé kapitalit neto, mund
té zgjedhé té mbajé te njéjtén vleré té drejté té zbatuar nga njésia ekonomike
investuese né interesat e saj né filiale. Kéto zgjedhje b&hen vecmas pér secilén njési
ekonomike investuese pjesemarrje ose sipermarrjeje e perbashket, ne daten mé t&
vonshme ne te cilen: (a) njésia ekonomike investuese ose ndérmarrja e pérbashkét njihet
fillimisht; (b) shogéria ose ndérmarrja e pérbashkét béhet njé njési ekonomike
investuese; apo (c) shogéria e investimit ose pjesémarrja e pérbashkét béhet Shogeri
meme per here te pare.

Ky standard nuk &shte i aplikuesh&m pér Shogéringé

SNRF 1 - Adoptimi i standardeve ndérkombétare t& raportimit financiar pér heré té paré -
hegja e pérjashtimeve afatshkurtra p&r adoptuesit e paré
Pérjashtimet afatshkurtra né paragrafét E3-E7 t& SNRF 1 u fshing sepse gellimi i tyre eshte
realizuar.
Ky ndryshim hyn né fugi g& nga 1 janari 2021, Ky ndryshim nuk éshté i zbatueshém pér Shogéring.

Aplikimi i kétyre ndryshimeve né standardet ekzistuese dhe interpretimet nuk ka sjellé ndonjé
ndryshim né politikat kontabé&l t& Kompanisé.

Standarte te emetuara por ge ende nuk kane hyre ne fuqi dhe nuk jane adoptuar

Standardet dhe interpretimet gé jané l&shuar, por @é nuk jané ende efektive, deri né datén e
nxjerrjes sé pasqyrave financiare té Kompanisé jané dhéné mé poshté. Kompania synon té
miratoj€ kéto standarde, nése éshté e aplikueshme, kur ato hyjné né fugi.
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SNRF 16 - Qiraté

BSNK publikoi standardin e ri pér kontabilizimin e girave - SNRF 16 Qiraté né& Janar 2016.
Standardi i ri nuk ndryshon shumé kontabilizimin e girave nga giradhénesit. Megjithaté, kérkon qé
giramarresit t€ njohin né bilancin e tyre kontabél te gjitha qiraté si detyrime si dhe aktivet
korespnduesese. Qiramarrésit duhet té pérdorin njé model té vetém pér njohjen e té gjitha
girave, por do té kené opsionin t& mos njohin giraté afatshkurtra ose qgiraté pér aktive me viera té
vogla. N& pergjithési, modeli i njohjes do jeté i ngjashém me até Q€ pérdoret aktualisht pér
kontabilizimin e girave financiare, me interesin dhe shpenzimin e amortizimit té njohur né zéra t&é
vecanté né pasqyrén sé fitimit ose humbjes. SNRF 16 hyn né fugi pér periudhat qé fillojné mé ose
pas 1 Janar 2021. Aplikimi mé herét éshté i lejuar nése standardi i ri i té ardhurave, SNRF 15
aplikohet né té njéjtén daté. Qiramarrésit duhet té adoptojné SNRF 16 duke pérdorur ose
metodén e ploté retrospektive ose metodén e modifikuar retrospektive. Shogéria nuk synon té
aplikojé kété standart pérpara hyries s& tij né fuqi dhe po vleréson ndikimin e mundshém té £,

- SNRF 17 Kontratat e sigurimit

Né Maj 2018, BSNK publikoi SNRF 17 Kontratat e Sigurimit (SNRF17), njé standard i ri kontabél
gjithpérfshirés pér kontratat e sigurimeve gé mbulon njohjen dhe matjen, prezantimin dhe
shénimet shpjeguese. Pasi t& béhet efektiv, SNRF 17 do té& zévendésojé SNRF 4 Kontratat e
Sigurimeve (SNRF 4) gé éshté nxjerré né vitin 2005. SNRF 17 zbatohet pér té gjitha llojet e
kontratave té sigurimit (dmth., jets, jo-jeté, sigurimi i drejtpérdrejté dhe risigurimi), pavarésisht
nga lloji i subjekteve qé i l&shojné ato, si dhe pér disa garanci dhe instrumente financiare me
karakteristika té pjesémarrjes diskrecionare. Do té keté disa pérjasthime nga objektivi.

Objektivi i pérgjithshém i SNRF 17 &shté té sigurojé njé model kontabiliteti pér kontratat e
sigurimit g€ té jet& mé i dobishém dhe i géndrueshém pér siguruesit. Né kontrast me kérkesat e
SNRF 4, té cilat bazohen kryesisht né politikat e méparshme té kontabilitetit, SNRF 17 ofron njé
model gjithépérfshirés pér kontratat e sigurimeve, duke mbuluar t& gjitha aspektet pérkatése té
kontabilitetit. SNRF 17 hyn né fugi pér periudhat qé fillojné mé ose pas 1 Janar 2021 dhe zbatimi i
tij kérkon paragitjen e vlerave krahasuese t& periudhave t& méparshme. Aplikimi i méparshém
éshte i lejueshém me kusht qé Shogéria té aplikojé SNRF 9 dhe SNRF 15 mé ose pérpara datés sé
aplikimit t& SNRF 17.

Ky standard nuk éshte i aplikueshém pér Shogéring

- KIRFN 23 Interpretimi - Pasiguria mbi Trajtimin e Tatimit Mbi te Ardhurat
Interpretimi trajton kontabilitetin pér tatimin mbi t& ardhurat kur trajtimet tatimore pérfshijné
pasiguri gé ndikojne né zbatimin e SNK 12 dhe nuk zbatohet pér tatimet ose taksat jashté
fushéveprimit t& SNK 12 dhe as nuk pérfshin né ményré specifike kérkesa lidhur me interesa dhe
penalitete gé lidhen me trajtimin e pasigurt tatimor.
Interpretimi trajton né ményré specifike sa vijon:
* Nése njé njési ekonomike i konsideron trajtimet e pasigurta tatimore vec e vec.
* Supozimet @gé njé njési ekonomike bén né lidhje me ekzaminimin e trajtimeve
tatimore nga autoritetet tatimore.
= Si njé njési ekonomike pércakton fitimin e tatueshém (humbje tatimore), bazat
tatimore, humbjet tatimore té papérdorura, kredité tatimore té papérdorura dhe
normat tatimore

Njé njési ekonomike duhet té pércaktojé nése duhet t@ konsiderojé cdo trajtim tatimor té
pasigurt vecmas ose sé bashku me njé ose mé shumé trajtime té tjera té pasigurta tatimore.
Qasja gé parashikon mé miré zgjidhjen e pasigurisé duhet té ndiget. Interpretimi éshté efektiv
pér periudhat raportuese vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2021, por jané té disponueshme
disa lehtésime té tranzicionit.

Kompania nuk parashikon adoptimin e hershém té interpretimit dhe aktualisht vierson ndikimin e
saj.

- Ndryshimet né SNRF 9: Karakteristikat e parapagimit me kompensim negativ

Sipas SNRF 9, njé instrument borxhi mund té matet me koston e amortizuar ose me vlerén e
drejté népérmjet té ardhurave té tjera gjithépérfshirése, me kusht qgé flukset monetare
kontraktuale té jené vetém pagesa e principalit dhe interesit pér shumén kryesore té mbetur
(kriteri i SPPI) &shté mbajtur né kuadér t& modelit t& duhur t& biznesit pér kété klasifikim.
Ndryshimet né SNRF 9 sqarojné se njé aktiv financiar kalon SPPI

kriteri pa marré parasysh ngjarjen ose rrethanat qé shkakton ndérprerjen e hershme té kon
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dhe pavarésisht se cila parti paguan ose merr kompensim té arsyeshém pér
pérfundimi i hershém i kontratés. Ndryshimet duhet t& zbatohen né ményré retrospektive dhe t&é
jene né fugi g€ nga 1 janari 2021, me leje té lejuara mé herét.

Kéto ndryshime nuk kané ndikim né pasqyrat financiare té Kompanisé.

- Ndryshimet n& SNRF 10 dhe SNK 28: Shitja ose Kontributi i Aktiveve midis njé Investitori dhe
Shoqatés sé saj ose Sipérmarrjes sé Pérbashkat

Ndryshimet adresojné konfliktin midis SNRF 10 dhe SNK 28 né trajtimin e humbjes sé kontrollit té
njé filiali g€ shitet ose kontribuohet né njé shogéri ose sipérmarrje té pérbashkét. Ndryshimet
sqarojné se fitimi ose humbja gé rezulton nga shitja ose kontributi i aktiveve qé pérbé&jné njé
biznes, si¢ pércaktohet né SNRF 3, ndérmjet njé investitori dhe shogérisé sé tij ose sipérmarrijes
sé pérbashkét, njihet plotésisht. Cdo fitim ose humbje gé rezulton nga shitja ose kontributi i
aktiveve qé nuk pérbé&jné njé biznes, megjithaté, njihet vetém né masén e interesave té
investitoréve té palidhur né shogériné ose sipérmarrjen e pérbashkét. IASB ka shtyré datén
efektive té kétyre ndryshimeve pér njé kohé té pacaktuar, por njé njési ekonomike qé né fillim i
miraton ndryshimet duhet t'i zbatojé ato né ményré prospektive.

Menaxhmenti ka vlerésuar se amendamenti i mésipérm nuk do té keté ndikim mbi pasgyrat
financiare té Kompanisé.

- Ndryshimet n& SNK 19: Amendamenti i Planit, kufizimi ose Zgjidhja
Ndryshimet né SNK 19 adresojné kontabilitetin kur njé ndryshim, shkurtim ose shlyerje plani
ndodh gjaté njé periudhe raportuese. Ndryshimet specifikojné se kur njé ndryshim, shkurtim ose
shlyerje plani ndodh gjaté periudhés raportuese vijetore, njé njési ekonomike duhet té:
Pércaktoni koston aktuale té shérbimit pér pjesén e mbetur té periudhés pas
ndryshimit, kufizimit ose shlyerjes sé planit, duke pé&rdorur supozimet aktuariale té pérdorura
pér rivlerésimin e pasivit neto té pérfitimit t& definuar (pasuri) gé reflekton pérfitimet e
ofruara sipas planit dhe aktiveve té skemés pas asaj ngjarjeje.
Pércaktoni interesin neto pér pjesén e mbetur t& periudhés pas ndryshimit, shkurtimit ose
shlyerjes sé planit duke pérdorur: detyrimin neto neto té pérfitimeve té pércaktuara (pasiv) gé
pasqyron pérfitimet e ofruara sipas planit dhe aktiveve t& skemés pas asaj ngjarjeje; dhe norma
e skontimit e pérdorur pér té rimatuar até pasiv neto té pérfitimeve té pércaktuara (aktivi).

- Ndryshimet n& SNK 28: Interesat afatgjata né pjesémarrje dhe sipérmarrje té pérbashkéta
Ndryshimet sqarojné gé njé njési ekonomike zbaton SNRF 9 pér interesat afatgjaté né njé
pjesémarrje ose sipérmarrje té pérbashkét né té cilén nuk aplikohet metoda e kapitalit neto, por
g€ né thelb pérbéjné njé pjesé té investimit neto né pjesémarrie ose sipérmarrje té pérbashkét
(afatgjaté interesat). Ky sqarim &shté i réndésishém sepse nénkupton qé modeli i pritur i humbjes
sé kredisé né SNRF 9 zbatohet pér interesa té tilla afatgjata. Ndryshimet gjithashtu sgaruan se, né
zbatimin e SNRF 9, njé njési ekonomike nuk merr parasysh humbjet e pjesémarrjes ose
sipermarrjes sé pérbashkét, ose ndonjé humbje nga zhvlerésimi né investimet neto, t& njohura si
rregullime té investimit neto né pjesémarrje ose sipérmarrje té pérbashkét qé lindin nga zbatimi i
SNK 28 Investimet né Shogérité dhe Sipérmarrijet e Pérbashkéta. Amendamentet duhet té
zbatohen né ményré retrospektive dhe té jené né fuqi nga 1 janari 2021, me lejen e hershme té
lejuar.

Megenése Shogéria nuk ka interesa té tillé afatgjaté né shogériné e saj dhe sipérmarrjen e
pérbashkét, ndryshimet nuk do t& kené ndikim né pasqgyrat e saj financiare.

Pérmirésimet vjetore 2018-2021 Cikli (Iéshuar né dhjetor 2021)
Kéto pérmirésime pérfshijné:

- SNRF 3 Kombinimet e Biznesit
Amendamentet sqarojné se kur njé njési ekonomike merr kontrollin e njé biznesi qé éshté njé
operacion i pérbashkét, ajo zbaton kérkesat pér njé kombinim biznesi t& arritur né faza, duke
pérfshiré rivlerésimin e interesave té mbajtura mé paré né aktivet dhe pasivet e operacionit té
pérbashkét me vleré té drejté. Duke vepruar késhtu, blerési e rimballon t& gjithé 3
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interesi i mbajtur mé paré né operacionin e pérbashkét. Njé njési ekonomike zbaton kéto
ndryshime né kombinimet e biznesit pér té cilat data e blerjes éshté né ose pas fillimit té
periudhés sé paré té raportimit vjetor gé fillon mé ose pas 1 janarit 2021, me lejen e aplikimit té
hershém.

Kéto ndryshime do té zbatohen pér kombinimet e ardhshme té biznesit t& Kompanisé,

- SNRF 11 Marréveshjet e Pérbashkata

Njé palé gé merr pjesé, por nuk ka kontroll t& pérbashkét, njé operacion i pérbashkét mund té
marré kontroll té pérbashkét té veprimtarisé sé pérbashkét né té cilén veprimtaria e operacionit
té pérbashkét pérbén njé biznes sic pércaktohet né SNRF 3. Amendamentet sqarojné se interesat
e mbajtura mé paré né até operacion té pérbashkét nuk jané rimarré. Njé n jési ekonomike zbaton
kéto ndryshime né transaksionet né t& cilat ai fiton kontroll té pérbashkét né ose pas fillimit té
periudha e paré e raportimit vietor gé fillon mé ose pas 1 janarit 2021

, me lejimin e aplikimit t& hershém.

Kéto ndryshime aktualisht nuk jané té zbatueshme pér Kompaning, por mund té zbatohen pér
transaksionet e ardhshme.

- SNK 12 Tatimet mbi t& Ardhurat

Amendamentet sgarojné se pasojat e tatimit mbi t& ardhurat e dividentéve lidhen mé
drejtpérdrejt me transaksionet e méparshme ose ngjarjet g€ gjenerojné fitime té shpérndara sesa
shpérndarjet tek pronarét. Prandaj, njésia ekonomike njeh pasojat e tatimit mbi té ardhurat e
dividendéve né fitim ose humbje, té& ardhura té tjera pérmbledhése ose kapital sipas vendit ku
njésia ekonomike fillimisht ka njohur ato transaksione ose ngjarje t& méparshme.

Njé njési ekonomike zbaton kéto ndryshime pér periudhat raportuese vijetore qé fillojné mé ose
pas 1 janarit 2021, me lejen e aplikimit t& hershém. Kur njé njési ekonomike i zbaton kéto
ndryshime, ai i zbaton ato né pasojat e tatimit mbi t& ardhurat e dividendéve té njohura né ose
pas fillimit té periudhés sé hershme krahasuese.

Kéto ndryshime aktualisht nuk jané t& zbatueshme pér Kompaning, por mund té zbatohen pér
transaksionet e ardhshme.

- SNK 23 Kostot e Huamarrjes

Ndryshimet sqarojné qé njé njési ekonomike trajton si pjesé e huamarrjes sé pérgjithshme cdo
huamarrje té béré fillimisht pér t& zhvilluar njé aktiv té kualifikuar kur né térési té gjitha
aktivitetet e nevojshme pér pérgatitjen e atij aktivi pér pérdorimin ose shitjen e synuar jané té
plota. Njé njési ekonomike zbaton kéto ndryshime né kostot e huamarrjes té béra né ose pas
fillimit t€ periudhés raportuese vijetore né té cilén njésia ekonomike i zbaton kéto ndryshime. Njé
njési ekonomike zbaton kéto ndryshime pér periudhat vjetore té raportimit gé fillojné mé ose pas
1 janarit 2021, me lejen e aplikimit t& hershém.

Kéto ndryshime aktualisht nuk jané té zbatueshme pér Kompaning, por mund t& zbatohen pér
transaksionet e ardhshme.

- Ligji i ri kontabél n& Shqipéri

Pas pérpjekjeve té geverisé shqiptare né rrugén drejt anétarésimit né Bashkimin Evropian,
Kuvendi i Shqipérisé miratoi mé 10 maj 2018 ligjin nr. 25/2018 "Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare” (né tekstin e métejmé: Ligji i ri mbi Kontabilitetin ose Ligji i Ri), i cili zévendéson
ligjin e mé&parshém nr. Ligji i ri mbi Kontabilitetin &shté pérafruar pjesérisht me Direktivén
pérkatése té Bashkimit Evropian me géllim t& harmonizimit t& ploté né vitin 2031, Ligjiiri do té
hyjé né fugi nga 1 janari 2021.

Zbatimi i ligjit £& ri kontab#&l nuk ka efekt mbi pozicionin financiar dhe performancén e
Kompanisé.

Kompania ka zgjedhur té& mos i miratojé kéto standarde, rishikime dhe interpretime pérpara
datave t€ tyre efektive. Kompania parashikon gé miratimi 1 kétyre standardeve, rishikimeve dhe
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interpretimeve nuk do té ketd ndikim material né pasgyrat financiare té njésisé ekonomike né
periudhén e aplikimit fillestar

4. Pércaktimi i vlerés sé drejté

Disa politika kontabél dhe shénime shpjeguese kérkojné pércaktimin e vlerés sé drejté pér aktivet
dhe detyrimet si financiare ashtu edhe jo-financiare. Vlerat e drejta jané pércaktuar pér géllime
matje dhe/apo shpjeguese bazuar né metodat e méposhtme. Aty ku &shté e aplikueshme,
informacion i métejshém rreth supozimeve té béra né pércaktimin e vlerés sé drejté &shté
pérfshiré né shénimet pérkatése té atij aktivi apo detyrimi.

Aktivet financiare té mbajtura me kosto té amortizuar

Vlera e drejté pér llogarité e arkétueshme &shté vlerdsuar me vlerén aktuale té flukseve té
ardhshme monetare, skontuar me normén e tregut t€ interesit né datén e raportimit. Drejtimi ka
njohur si vlere te drejte koston historike per mungese te tregut te vleresimeve .Kjo vleré e drejté
éshté pércaktuar pér géllime shénimi shpjegues.

Detyrimet financiare té mbajtura me kosto t&é amortizuar

Vlera e drejté, e cila &shté pércaktuar pér géllime sh&nimi shpjegues, éshta llogaritur bazuar né
vlerén aktuale té flukseve té ardhshme té principalit dhe interesit, skontuar me normén e tregut
té interesit né datén e raportimit.

Vlera e drejté pér mjetet monetare dhe ekuivalente me to, llogarive té arké&tueshme dhe
pagueshme &shté aférsisht e barabarté me vlerén e tyre t& mbartur pér shkak té maturitetit té
tyre afatshkurtér.

5. Administrimi i riskut financiar

Shogéria ekspozohet ndaj risqeve t& méposhtme nga pérdorimi i instrumentave financiaré:
-risku i kredisé
-risku i likuiditetit
-risku i tregut.

Ky shénim paraget informacion mbi ekspozimet e Shogérise ndaj secilit nga risget e
sipérpérmendur, objektivat, politikat dhe proceset g€ ajo pérdor pér vlerésimin dhe manaxhimin
e riskut. Shénime té tjera sasiore jané té& pérfshira né kéto pasqyra financiare. Politikat e
menaxhimit té riskut té Shogérisé jané vendosur pér té identifikuar dhe analizuar rreziget me té
cilat pérballet Shogéria, pér té vendosur limitet dhe kontrollet e pérshtatshme, dhe pér té
monitoruar rreziget dhe zbatimin e limiteve.

Politikat dhe sistemet e menaxhimit t& riskut rishikohen rregullisht pér té reflektuar ndryshimet
né kushtet e tregut dhe né aktivitetet e Shogérisé. Shoqgéria, pérmes trajnimeve dhe standardeve
e procedurave té menaxhimit, synon té zhvillojé njé& ambient kontrolli konstruktiv dhe t&
disiplinuar né té cilin gjithé punonjésit i kuptojné rolet dhe detyrimet e tyre.

Instrumentet financiare kryesore té Shogérisé konsistojné né vlerat né arké dhe né banka,
llogarité e arkétueshme dhe té pagueshme, huamarrje dhe detyrime t& tjera afatshkurtra.

Ndikimi né klientét

Debitorét e Shogérisé mund té ndikohen nga situata e likuiditetit t& ulét i cili mund té ndikojé
aftésiné e tyre pér ripagimin e shumave gé detyrohen. Pérkegésimet e kushteve shfrytézuese pér
klientét mund té ndikojné gjithashtu parashikimet e fluseve monetare nga drejtimi dhe vlerésimin
e zhvlerésimit té aktiveve financiare dhe jo-financiare. Deri né até masé gé informacioni éshté i
disponueshém, drejtimi ka reflektuar sic duhet vlerésime té korrigjuara té flukseve monetare té
pritshme né vlerésimet e zhvlerésimit.

(i)  Rreziku kreditor

Ekziston njé rrezik kredie né momentin gé palét nuk arrijné té pérmbushin detyrimet e tyre lidhur
me pagesat e llogarive té arkétueshme.

Maksimumi i rrezikut té kredisé pér instrumentet financiare jo-derivative éshté teorikisht i
barabarté me vlerén e drejté té té gjitha llogarive t& arkétueshme minus detyrimet kundrejisté
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njéjtit debitor kur kompensimi &shté i lejuar. Rreziku i kredisé i cili éshté identifikuar merret
parasysh népérmjet zhvlerésimeve. Shogéria e vleréson cilésiné e llogarive té arkétueshme qé nuk
jané me vonesé dhe as té zhvlerésuara si té kénagshme.

5. Administrimi i riskut financiar (vazhdim)
Ekspozimi ndaj rrezikut kreditor

Vlera e mbartur e aktiveve financiare pérfagéson ekspozimin maksimal ndaj riskut té kredisé.
Ekspozimin maksimal ndaj riskut té kredisé ne datén e raportimit ishte:

[ Kliente 8| 296.277.701 | 276.688.600

' Debitore, Kreditore te tiere 10 | 29.377.281 | 21.441.791
Debitore, Kreditore te tjere (akciz per rimbursim) 10 | 15.658.723 16.968.570
Tatim mbi fitimin 10| 11295319 | 1931158 |
Tvsh 10 | 144.406.945 | 159.937.043

TS‘fgun'me shogerore & Shendetesore 10 3.039.220 0
Persona te lidhur 0 0 ]

Shogeria nuk e ka konsideruar si rrisk moslikujdimet nga te tretet duke konsideruar te sigurt
likujdimin e tyre.

(ii) Risku i likuiditetit

Shogéria duhet té pérmbushé nevojat pér mjete monetare, kryesisht pér kostot e shfrytézimit qé
rrjedhin nga aktiviteti i saj. Ekziston rreziku gé mjetet monetare mund té mos jené té
disponueshme pér té shlyer detyrimet né kohén e duhur me njé kosto té arsyeshme. Shogéria
monitoron likuiditetin e saj periodikisht né ményré qé té administrojé detyrimet e saj kur

nevojitet. Shogéria administron rrezikun kryesisht pérmes mbéshtetjes sé financimit afatshkurtér
dhe afatgjaté prej bankave dhe paléve té lidhura.

(iii)  Risku i tregut
Risku i normés sé interesit

Shogéria pérballet me ndikimin e flukseve té parasé nga norma e interesit lidhur me huaté qé ka
marré dhe detyrimet ndaj kredive. Manaxhimi i Shogérisé nuk ka hyré né ndonjé marréveshje pér
instrumenta derivativé me qéllim mbrojtjen nga ky risk.

Ekspozimi ndaj riskut t& normés interesit

Mé 31 dhjetor 2022 dhe 2021, t& gjitha instrumentat financiaré q& mbartin interes kishin norme
interesi té& pa ndryshueshme.

Risku i kurseve té kémbimit

Shogéria kryen transaksione kryesisht né Leké, Euro dhe USD. Risku i monedhés kryesisht
manaxhohet duke pérdorur parimet e pérputhjes sé té drejtave dhe detyrimeve. Shogéria nuk ka
hyré né ndonjé marréveshje derivative pér kontrata t& ardhshme shkémbimi mé 31 dhjetor 2022
dhe 2021.

5.  Administrimi i riskut financiar (vazhdim)

(iii) Risku i tregut (vazhdim)

Ekspozimi ndaj riskut t& kursit t& kémbimit (vazhdim)

Kursi i kémbimit té Lek-ut né pérfundim té& periudhés raportuese ishte si mé poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
1 USD 107.05 106.54
1 EUR 114.23 120.76

(iv) Menaxhimi i kapitalit
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Politika e Shoqérisé &shté té mbajé njé bazé té forté kapitali né ményré qé té ruajé
besueshmériné e investitoréve dhe kreditoréve dhe t& mbéshtesé zhvillimin e métejshém té
biznesit. Shogéria nuk &shté subjekt i kérkesave té& kapitalit té& vendosura nga ente rregullatore.
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10. Aktive té tjera
Aktivet e tjera né€ 31 dhjetor 2022 dhe 2021 pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Akciza 15.658.723 16.968.570
Tatim fitimi 11.295.319 1.931.158
Tvsh e rimbursueshme 144.406.945 159.937.043
Sigurime shogerore & shendetesore 3.039.220 0
Totali 174.400.207 178.836.771

1. Mjete monetare dhe ekuivalente me to

Mjete monetare dhe ekuivalente me to né 31 dhjetor 2022 dhe 2021 pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Vlera né arké 31.769 521.851
Vlera né banka 294.453.559 347.117.395
Totali 294.485.327 347.639.246

12. Kapitali aksioner

Mé 31 Dhjetor 2022 vlera e kapitalit aksionar t& autorizuar, rregjistruar dhe paguar té& Shogérisé
988.600.000 Lekée (2021: Leké 988.600.000), me vlere prej Lek 9.886.000 pér aksion. M& poshté
jepet pérmbledhja e kuotave te kapitalit né fund té cdo viti:

31 Dhjetor 2022 31 Dhjetor 2021
h:r Pro;esia - N‘_r Pro;esia Lok
kuotave i kuotave °
Halil Gashi 33 33 326.238.000 33 33 326.238.000
Yllké Likometa 67 67 662.362.000 67 67 662.362.000
100 100 988.600.000 100 100 988.600.000

13. Huamarrje
Huamarrje afatgjata né 31 dhjetor 2022 dhe 2021 pérbehen si mé poshté:
31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Detyrime ndaj bankave 0 0

Totali 0 0

14. Detyrime té tjera té pagueshme
Detyrime ndaj paléve té lidhura né 31 dhjetor 2022 dhe 2021 pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Halil Gashi 0 0
Rebani Likometa 33.804.000 33.804.000
Total 33.804.000 33.804.000

15. Llogari té pagueshme
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Llogarite e pagueshme né 31 dhjetor 2022 dhe 2021 pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

Furnitore per mallra e sherbime

32.706.453

37.407.225

Total

32.706.453

37.407.225

16. Detyrime té tjera

Detyrimet e tjera né 31 dhjetor 2022 dhe 2021 pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

Té pagueshme ndaj punonjésve 25.000 25.000
Tap 389.421 235.001
Tatim Fitimi i pagueshem 0 0
TVSH e pagueshme 0 0
Sigurime shogérore dhe shéndetesore té pagueshme 0 809.266
Tatim né burim 7.941 4.412
Arkétime ne avancé 0 38.509.627
Totali 422.362 39.583.306

16/1 Detyrime te tjera afat gjata

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

Te tjera huara afat gjata

0

0

Totali

0

0

17. Té ardhura

Viti i mbyllur

Viti i mbyllur

31 dhjetor 31 dhjetor

2022 2021
Té ardhura nga shitje nafte dhe nenprodukte 3.471.338.130 3.310.622.734
Té ardhura te tjera 0 0
Ndryshimi ne inventarin e produktit gatshem dhe prodh proces 349.357.113 (113.720.420)
T& ardhura nga autongarkesa né shitje 0 202.029

Total

3.820.695.243

3.197.104.343

18. Kosto e shitjeve

Viti i mbyllur
31 dhjetor 2022

Yiti i mbyllur
31 dhjetor 2021

Kosto e materialeve konsumuara

(2.955.702.606)

(2.139.059.855)

Totali

(2.595.702.606)

(2.139.059.855)

19. Shpenzime personeli

Viti i mbyllur Viti i mbyllur

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Paga dhe bonuse 42.893.892 34.378.934
Sigurime shogérore 6.905.707 5.707.644
Totali 49.799.599 40.086.578
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20. Shpenzime t& tjera operative

Viti i mbyllur
EMERTIMI 31 dhjetor 2022
Tarife skanimi ne dogane 1.970,079
Analiza laboratorike 223.863
Analiza materiali 210,510
Analiza uji 180.000
Anetaresim ne Dhomen e Tregtise viti 2022 25,000
Auditim Mbikgyres [SO 45001 93.288
Auditimi pasqyrave financiare 2021 480.000
| Bojra per riparime 5.000
Certifikime te ndryshme 794,700
Detergjente 66.725
Garanci 2,773,581
Gaz per ngohje 2.869.417
Kafe 405.049
Kancelari 370.376
Kontrate mirembajlje 1vjecar 100,000
Kripe Deti 332.017
Manometer 7.408
Markim Hidrokarburesh 1,013:533
Materiale per riparime 2.679.449
Materiale laboratorike 15,743
Oponence hidrogjeologjike 41,666
Pergatitje dokumentacioni per leje 807.067
Pjese per riparime 45,504
Punime per riparim depozite 379.916
Programi fiskalizimi 13.897
| Qera depozite 13.559.300
Raport monitorimi 330,000
Riparim elektromotorri 67.000
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Riparim fotokopje 23,433
Sherbim Ruajtje Objekti 2.880.000
Sherbime doganore 1.334.166
Sherbime Financiare 1,250,000
Sherbime Noteriale 4.700
Siguracione 238.109
Sode kaustike 1.568.500
Solar 52.875.850
Tarifa analizash 395.440
Verifikim kontralitri 149.276
Zhbllokim I pusetave 1,000,000
Vertetim teknik 60,000
Uje 220,500
Sherbim per fikset e zjarrit 66.900
Sherbim riparim mjeti 3,750
Vajra lubrifikante 1,711,266
Pjese kembimi 71.333
Goma 32.800
Energji elektrike 19.470.003
Biseda telefonike 438.644
Transport me te trete 93.725.054
Mbulesa PVC per kapanone (per depozitat) 6.215

m2 4,926,993
Taksa mjetesh 4,235
Sherbim reklame 100.000
Sherbime mjekesore 352,944
Sherbime IT 211,761
Krygi I Kuq Shqiptar kalim per ndihme humanitare 50.000
Nenshkrimin elektronik per Dionis Likometa 4.800
Pagese per Plumbce 162.500
Certitikate Fiskalizimi 4.000
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Bagese parikimi 6.300
Pagese peshore 14.000
Pagese te tjera 22.164
Blloge TVSH dhe shogerimi 1,680
Akciza 174.696.593
l'aksa kombetare 8.405.949

| Tarife Gjelberimi 50,000
Takse Ndertese 53.192
Tarife Ndricimi 50,000
Tarife Pastrimi 80.000
Tarife Vertetimi 100
Takse Tabele 120
Tarife per mbrojtjen dhe permiresimin ¢ mjedisit 3,360,000
Tarife sherbimi vjetor per leje mjedisore 10,000
Kerkese per perdorim burimi ujor nentokesor 56,000

TOTALI 400,003,049

21. Shpenzime financiare neto

Viti i mbyllur Viti i mbyllur
31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Shpenzime nga intersat neto 320.973 752.309
Té ardhra/humbje nga ndryshimi i kursit t& kémbimit
neto 15.316.721 45.157.299
Shpenzime financiare neto 15.637.694 45.909.608

22. Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin né Shqipéri vlerésohet né normén 15% t& fitimit t& tatueshém (2021: 15%). Mé
poshté paragitet njé rakordim i tatimit mbi fitimin t& llogaritur me normén e taksés s&
aplikueshme me shpenzimin e tatimit mbi fitimin:

Viti i mbyllur 31 dhjetor 2022

Norma efektive Norma

e tatimit efektive e
2022 tatimit 2021
Fitimi para tatimit 394.055.816 565.839.285
59.108.372 84.875.893

_Tatimi fillestar 15% 15%

Shpenzimi i tatim fitimit  15.019% 59.183.106  15.001%




R.B.H. BELINE SHA
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022
(Té gjitha shumat né Lek&, pérvecse kur shprehet ndryshe)

Parapagime gjaté vitit 70478427 86812372
Tatim Fitimi i pagueshem 0 0
Mbipagese Tatim Fitimi 11.295.321 1.931.158

Me 31 dhjetar 2022 dhe 2021 nuk ka patur diferenca t& pérkohshme ndérmiet vierés kontahél ta
aktiveve dhe detyrimeve pér géllime té raportimit financiar dhe vierave t& raportuara pér géllime
tatimore. Rriedhimisht, nuk &shté njohur aktiv ose detyrim tatimor i shtyré né pasqyrat financiare
té Shogérisé,

23. Detyrime té kushtézuara dhe angazhime
Nuk ka detyrime dhe angazhime té tjera né mbyllje té vitit 31 dhjetor 2022.

24. Transaksione me palét e lidhura

Njé pérmbledhje e transaksioneve me palét e lidhura paragitet mé poshté:

Viti i mbyllur Viti i mbyllur

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

(Detyrim) 33.804.000 33.804.000
Té drejta ndaj paléve té lidhura (shénimi 14) 0 0
Detyrime ndaj paléve té lidhura (shénimi 14) (33.804.000) (33.804.000)

Té ardhura/(Shpenzime) - g
Shpenzime B

Shpérblime pér drejtimin 5 B

25. Ngjarje pas daté&s sé& raportimit

Drejtimi i Shoqérise nuk Eshté né dijeni 18 ndonjé ngiarjeje tjetér té ndodhur pas datés sé
raportimit, e cila mund té kérkonte rregullime apo shénime shtesé né pasgyrat financiare.

Hartoi Per Drejtimin
Administratori

Lauren VATA Dionis LIKOMETA
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